
DIREKTĪVAS 

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS DIREKTĪVA (ES) 2019/1813 

(2019. gada 29. oktobris), 

ar kuru attiecībā uz marķējuma krāsu sertificētām pavairošanas materiāla un augļaugu kategorijām 
un piegādātāja dokumenta saturu groza Īstenošanas direktīvu 2014/96/ES par marķēšanas, 
iepakojumu noslēgšanas un iepakošanas prasībām augļaugu pavairošanas materiālam un augļu 

ražošanai paredzētiem augļaugiem, kas ietilpst Padomes Direktīvas 2008/90/EK darbības jomā 

EIROPAS KOMISIJA, 

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību, 

ņemot vērā Padomes 2008. gada 29. septembra Direktīvu 2008/90/EK par tirdzniecību ar augļaugu pavairošanas materiālu 
un augļaugiem, kas paredzēti augļu ražošanai (1), un jo īpaši tās 9. panta 1. punktu, 

tā kā: 

(1) Komisijas Īstenošanas direktīva 2014/96/ES (2) nosaka prasības attiecībā uz augļu ražošanai paredzēta augļaugu 
pavairošanas materiāla un augļu ražošanai paredzētu augļaugu marķēšanu, lai nodrošinātu minētā pavairošanas 
materiāla un minēto augļaugu identitāti un izsekojamību tirdzniecības laikā. 

(2) Saskaņā ar minēto direktīvu Komisijai līdz 2019. gada 1. janvārim bija jāpārskata krāsainu marķējumu izmantošana 
attiecībā uz šajās kategorijās ietilpstošu pavairošanas materiālu un augļaugiem: pirmsbāzes, bāzes un sertificēts. 

(3) Komisijas veiktā aptauja liecina, ka vairākums dalībvalstu atbalsta krāsaina marķējuma obligātu izmantošanu 
kategorijā “pirmsbāzes”, “bāzes” un “sertificēts” ietilpstošam pavairošanas materiālam un augļaugiem. Aptauja arī 
norāda, ka vairākas dalībvalstis Conformitas Agraria Communitatis (“CAC”) materiālu tirgo kopā ar dzeltenu 
piegādātāja dokumentu, kas CAC materiālam piestiprināts marķējuma veidā. 

(4) Lai ņemtu vērā dalībvalstīs pastāvošo praksi un nodrošinātu piegādātāja dokumentu CAC materiālam skaidri 
nošķirtu no oficiālajiem marķējumiem pirmsbāzes, bāzes un sertificētam materiālam, CAC marķējuma krāsai 
vajadzētu būt dzeltenai, ja piegādātāja dokuments ir piestiprināts CAC materiālam. Ja piegādātāja dokuments CAC 
materiālam nav piestiprināts, tad attiecībā uz piegādātāja dokumentu īpaša krāsa nebūtu jānosaka, jo tādā gadījumā 
nepastāv risks, ka to varētu sajaukt ar citu marķējumu vai dokumentu. 

(5) Īstenošanas direktīva 2014/96/ES piegādātāja dokumentam īpašu krāsu nenosaka, ja CAC materiālam tas 
piestiprināts marķējuma veidā. Dažas dalībvalstis minētajiem marķējumiem patlaban izmanto citu krāsu, nevis 
dzeltenu. Lai izvairītos no tirdzniecības traucējumiem, dalībvalstīm – ja vien šie krāsainie marķējumi jau bijuši 
lietošanā pirms 2020. gada 1. aprīļa – būtu jāpiešķir iespēja pārejas periodā atļaut savā teritorijā tirgot CAC 
materiālu, kam piestiprināti marķējumi, kuri nav dzeltenā krāsā. 

(1) OV L 267, 8.10.2008., 8. lpp. 
(2) Komisijas 2014. gada 15. oktobra Īstenošanas direktīva 2014/96/ES par marķēšanas, iepakojumu noslēgšanas un iepakošanas 

prasībām augļaugu pavairošanas materiālam un augļu ražošanai paredzētiem augļaugiem, kas ietilpst Padomes Direktīvas 2008/90/EK 
darbības jomā. (OV L 298, 16.10.2014., 12. lpp.). 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 30.10.2019.                                                                                                                                         L 278/7   



(6) Turklāt pieredze liecina, ka piegādātāja dokumenta saturu varētu vienkāršot, lai nodrošinātu lielāku elastību attiecībā 
uz CAC materiāla tirdzniecību katrā dalībvalstī. Ja piegādātāja dokumentā ir mazāk informācijas, piegādātājam ir 
vieglāk samazināt šā dokumenta izmēru tā, lai to varētu piestiprināt CAC materiālam, kuru paredzēts tirgot. Šā 
iemesla dēļ, informācijas sniegšanai par tirgotā CAC materiāla daudzumu un dalībvalsti, kurā CAC materiāls ražots, 
ja tā nav dalībvalsts, kurā sagatavots piegādātāja dokuments, vajadzētu būt fakultatīvai. 

(7) Ņemot vērā izmaiņas, kas jāizdara marķēšanas prasībās, kuras izvirzītas augļaugu pavairošanas materiālam un 
augļaugiem visās tirdzniecības kategorijās, kā arī prasībās attiecībā uz piegādātāja dokumentu, ir lietderīgi grozīt 
Īstenošanas direktīvu 2014/96/ES. 

(8) Lai kompetentajām iestādēm un piegādātājiem dotu pietiekami ilgu laiku pielāgoties jaunajām prasībām, šī direktīva 
būtu jāpiemēro no 2020. gada 1. aprīļa. 

(9) Šajā direktīvā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgā 
komitejas Augļaugu ģinšu un sugu pavairojamā materiāla nodaļas atzinumu, 

IR PIEŅĒMUSI ŠO DIREKTĪVU. 

1. pants 

Grozījumi Īstenošanas direktīvā 2014/96/ES 

Īstenošanas direktīvu 2014/96/ES groza šādi: 

1) direktīvas 2. panta 4. punktu aizstāj ar šādu: 

“4. Marķējums ir šādā krāsā: 

a) balts ar diagonālu violetu līniju – pirmsbāzes materiālam; 

b) balts – bāzes materiālam; 

c) zils – sertificētam materiālam.”; 

2) direktīvas 5. pantu aizstāj ar šādu: 

“5. pants 

Piegādātāja dokuments CAC materiālam 

1. Dalībvalstis nodrošina, ka CAC materiālu tirgo kopā ar piegādātāja sagatavotu dokumentu, kas atbilst 2., 3. un 
4. punkta prasībām (“piegādātāja dokuments”). 

Dalībvalstis nodrošina, ka piegādātāja dokuments nelīdzinās 3. pantā minētajam pavaddokumentam, lai novērstu 
jebkādu iespēju sajaukt abus minētos dokumentus. 

2. Piegādātāja dokumentā norāda vismaz: 

a) norādi “ES noteikumi un standarti”; 

b) tās dalībvalsts nosaukumu, kurā dokuments sagatavots, vai tās attiecīgo kodu; 

c) atbildīgo oficiālo iestādi vai attiecīgo kodu; 

d) piegādātāja nosaukumu vai tā reģistrācijas numuru/kodu, ko piešķīrusi atbildīgā oficiālā iestāde; 

e) atsevišķo sērijas numuru, nedēļas numuru vai partijas numuru; 

f) botānisko nosaukumu; 

g) norādi “CAC materiāls”; 

h) šķirnes un – attiecīgā gadījumā – klona apzīmējumu. Potcelmiem, kas nepieder ne pie vienas šķirnes, norāda 
attiecīgās sugas vai starpsugu hibrīda nosaukumu. Uzpotētiem augļaugiem šādu informāciju norāda gan par 
potcelmu, gan potzaru. Par šķirnēm, kuru oficiālās reģistrācijas pieteikums vai pieteikums par augu šķirnes 
aizsardzības tiesībām vēl nav izskatīts, norāda: “ierosinātais apzīmējums” un “pieteikums vēl nav izskatīts”; 

i) dokumenta izdošanas datumu. 

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis L 278/8                                                                                                                                         30.10.2019.   



3. Ja piegādātāja dokuments ir piestiprināts CAC materiālam, piegādātāja dokumenta krāsa ir dzeltena. 

4. Piegādātāja dokumentu neizdzēšami uzdrukā kādā no Savienības oficiālajām valodām tā, ka tas ir skaidri 
saredzams un salasāms.” 

2. pants 

Transponēšana 

1. Dalībvalstis līdz 2020. gada 31. martam pieņem un publicē normatīvos un administratīvos aktus, kas vajadzīgi, lai 
izpildītu šīs direktīvas prasības. Tās nekavējoties dara Komisijai zināmu minēto noteikumu tekstu. 

Tās piemēro minētos noteikumus no 2020. gada 1. aprīļa. 

Kad dalībvalstis pieņem minētos noteikumus, tajos ietver atsauci uz šo direktīvu vai šādu atsauci pievieno to oficiālajai 
publikācijai. Dalībvalstis nosaka, kā izdarāma šāda atsauce. 

2. Dalībvalstis dara Komisijai zināmus to tiesību aktu galvenos noteikumus, ko tās pieņem jomā, uz kuru attiecas šī 
direktīva. 

3. pants 

Pārejas pasākumi 

1. Dalībvalstis var līdz 2021. gada 30. jūnijam atļaut savā teritorijā tirgot Conformitas Agraria Communitatis (“CAC”) 
materiālu, kam piestiprināti marķējumi, kuri nav dzeltenā krāsā, ja šie krāsainie marķējumi jau bijuši lietošanā pirms 
2020. gada 1. aprīļa. 

2. Dalībvalstis nodrošina, ka, laižot tirdzniecībā augļaugu pavairošanas materiālu un augļaugus, kas kvalificēti kā CAC 
materiāls, par marķējumu izmantotā piegādātāja dokumentā tos identificē ar atsauci uz šo pantu. 

4. pants 

Stāšanās spēkā 

Šī direktīva stājas spēkā divdesmitajā dienā pēc tās publicēšanas Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. 

5. pants 

Adresāti 

Šī direktīva ir adresēta dalībvalstīm. 

Briselē, 2019. gada 29. oktobrī  

Komisijas vārdā – 
Vytenis ANDRIUKAITIS 

Komisijas loceklis     

LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 30.10.2019.                                                                                                                                         L 278/9   


	Komisijas Īstenošanas direktīva (ES) 2019/1813 (2019. gada 29. oktobris), ar kuru attiecībā uz marķējuma krāsu sertificētām pavairošanas materiāla un augļaugu kategorijām un piegādātāja dokumenta saturu groza Īstenošanas direktīvu 2014/96/ES par marķēšanas, iepakojumu noslēgšanas un iepakošanas prasībām augļaugu pavairošanas materiālam un augļu ražošanai paredzētiem augļaugiem, kas ietilpst Padomes Direktīvas 2008/90/EK darbības jomā 

